
COMUNE DI BORGO VELINO

Provincia di Rieti

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 94 del Reg. Data 31-10-19

----------------------------------------------------------------------
Oggetto:ISTITUZIONE SU STRADA URBANA LOCALE DEL  LIMITE MASSIMO DI
VELOCITÀ PARI A 30 KM/H
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  trentuno del mese di ottobre
alle ore 12:00, nella sede Comunale, convocata con appositi avvisi, la
Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei signori:

======================================================================

BERARDI EMANUELE SINDACO P
SCARSELLA MARIA GRAZIELLA VICE SINDACO P
GRAZIANI ENZO ASSESSORE A

======================================================================
Presenti    2                                             Assenti    1

Partecipa il Segretario comunale  LORENZINI DOTT. LUIGINO
Il Presidente Signor BERARDI EMANUELE in qualità di SINDACO  dichiara
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 94 del 31-10-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI BORGO VELINO



LA GIUNTA MUNICIPALE

Su proposta del Sindaco

Dato atto che nell’ area P.I.P. nel Comune di Borgo Velino è presente una strada
urbana di tipo locale con innesto sulla S.S.4 Salaria direzione l’Aquila a servizio dell’
area medesima e precisamente di lotti a destinazione artigianale e commerciale,
terminando in prossimità di un supermercato;

Dato atto che la Direttiva del Ministero dei Trasporti prot. n. 777 del 27/04/2006 al
punto 2.3 “Limiti di velocità nei centri abitati”, indica le particolare condizioni per
procedere all’abbassamento del limite di  velocità di 50 Km/h previsto nei centri
abitati;

Dato atto che la sopra citata Direttiva cita testualmente: ”Le principali condizioni per le
quali è necessario valutare l’opportunità di abbassare il limite di 50 km/h sono le
seguenti:
- assenza di marciapiedi e movimento pedonale intenso;
- anomali restringimenti delle sezioni stradali;
- pendenze elevate;
- andamenti planimetrici tortuosi tipici dei nuclei storici e dei vecchi
centri abitati;
- frequenza di ingressi ed uscite, carrabili e non, da fabbriche,
stabilimenti, asili, scuole, campi sportivi, parchi e simili;
- pavimentazioni sdrucciolevoli o curve in vario modo pericolose (specie durante la
cattiva stagione);
- presenza temporanea di deviazioni e cantieri stradali;
- esigenze di protezione acustica e/o ambientale.”

Considerato che la strada urbana di che trattasi ha le seguenti caratteristiche:
- risulta essere senza uscita e lunga circa 400 metri;
- ha origine da uno svincolo di accesso dalla SS4 Salaria, con la presenza di una curva a
gomito;
- serve una zona artigianale con passi carrabili  oltre che un esercizio commerciale del
tipo media struttura di vendita con ampia area di parcheggio e scarico merci, che
comporta il transito di veicoli anche pesanti e pedoni;
- non è dotata di marciapiedi;

Dato atto , per quanto sopra, che ricorrano le condizioni per l’abbassamento del limite
di velocità a 30 km/h , al fine della salvaguardia della incolumità e per la sicurezza degli
utenti che percorrono la strada in narrativa, posta a servizio di attività artigianali e
commerciali;
Visto il D. Lgs.vo 267/00 e smi;
Visto il D. Lgs.vo 285/92 e smi;
Vista la Dir.va Ministero Trasporti prot. n. 777/06
Tutto ciò premesso e considerato;

DELIBERA

DELIBERA DI GIUNTA n. 94 del 31-10-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI BORGO VELINO



Di istituire, per la strada comunale di tipo locale che ha innesto sulla SS4 Salaria Kma)
I/95 e di servizio all’ area P.I.P., e precisamente di lotti a destinazione artigianale e
commerciale, la velocità massima consentita pari a 30 Km/h;
Di dare mandato al Responsabile del Servizio di Polizia Locale di provvedere a tuttib)
gli atti consequenziali per l’istituzione di tale limite;
Di comunicare il presente atto ai capigruppo consiliari;c)
Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 134, 4°d)
comma, del Decreto Legislativo n. 267/2000 stante l'urgenza di provvedere in
merito.

*******************

Nulla avendo da eccepire in merito;

Visto il parere favorevole sulla regolarità tecnica della suindicata proposta espresso dal
Responsabile del Servizio Area Tecnica Arch. Aldo Langone;

Visto il parere favorevole sulla regolarità tecnica della suindicata proposta espresso dal
Responsabile del Responsabile del Servizio di Polizia Locale Dott. Massimiliano
Pasquali;

Con voti favorevoli, unanimi, legalmente resi, accertati e proclamati;

DELIBERA

Di approvare in ogni suo punto e contenuto la suindicata proposta di deliberazione
che qui si intende integralmente riportata.

Di dichiarare, altresì, con separata votazione palese ed unanime, la presente
deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D. L.vo n.
267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 94 del 31-10-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI BORGO VELINO



PARERI AI SENSI DELL'ARTICOLO 49, COMMA 2, DEL TESTO UNICO N. 267/2000
IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE FORMULATA DALL'UFFICIO
UFFICIO TECNICO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Visto con parere

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Li,                                 F.to PASQUALI MASSIMILIANO

=====================================================================
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Visto con parere Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Li, 31-10-19                        F.to LANGONE ALDO

=====================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 94 del 31-10-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI BORGO VELINO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                           IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to BERARDI EMANUELE          F.to LORENZINI DOTT. LUIGINO

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 06-11-19

[] E' stata comunicata, con lettera n. 4183     in data 06-11-19
   ai signori capigruppo consiliari (art. 125, D.Lgs. 18.08.2000 N.
267)

IL MESSO COMUNALE
Li, 06-11-19                               F.to Di Giangiacomo Katia

======================================================================
Per copia conforme all'originale.

Dalla residenza comunale, lì 06-11-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
LORENZINI DOTT. LUIGINO

======================================================================
ESECUTIVITA'

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata
data di inizio pubblicazione, é divenuta esecutiva il
ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000 N. 267

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,                                      F.to LORENZINI DOTT. LUIGINO

DELIBERA DI GIUNTA n. 94 del 31-10-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI BORGO VELINO


